A więc ostatecznie istnieje rzeczywista różnica pomiędzy substancją a władzami, z których pomocą ona działa.

To twierdzenie w całej swej ogólności jest prawdziwe; nawet czyste duchy działają za pomocą władz.

„Nec in angelo, pisze św. Tomasz; nec in aliqua creatura, virtus vel potentia operativa est idem quod sua essentia. Quod sic patet. Cum enim potentia dicatur ad actum, oportet quod secundum diversitatem actuum sit diversitas potentiarum; propter quod

dicitur, quod proprius actus respondet propriae potentiae. In omni autem creato essentia differt ab eius esse et comparatur ad ipsum sicut potentia ad actum... Actus autem, ad quem comparatur potentia operativa, est operatio. In angelo autem non est idem intelligere et esse; nec aliqua alia operatio, aut in ipso aut in quocumque alio creato, est idem quod ejus esse. Unde essentia angeli non est ejus potentia intellectiva; nec alicujus creati essentia est ejus operativa potentia.“<sup>1)</sup>

„Impossible est, powiada w innem miejscu, quod alicujus substantiae creatae sua essentia sit sua potentia operativa: Manifestum est enim, quod diversi actus diversorum sunt; semper enim actus proportionatur ei, cujus est actus. Sicut autem ipsum esse est actualitas quaedam essentiae, ita operari est actualitas operativae potentiae seu virtutis. Secundum enim hoc utrumque eorum est in actu, essentia quidem secundum esse, potentia vero secundum operari. Unde, cum in nulla creatura suum operari sit suum esse, sed hoc sit proprium solius Dei, sequitur quod nullius creaturae operativa potentia sit ejus essentia, sed solius Dei proprium est, ut sua essentia sit sua potentia.“<sup>2)</sup>

*2-gi argument:* Zastosowane do duszy, nasze twierdzenie otrzymuje szczególną cechę oczywistości. Albowiem:

Niepodobna, żeby jaka rzecz była identyczna z kilkoma, rzeczywiście od siebie odrębnymi rzeczami.

---

<sup>1)</sup> Summ. theol. I q. 14, a. 3.

<sup>2)</sup> Qq. disp. de spirit. creat. a. 11, in e.

Różne zaś władze duszy są rzeczywiście odrębne między sobą.

A więc niepodobna, żeby dusza była identyczna z którąkolwiek ze swych władz.

Fakt, że władze duszy rzeczywiście różnią się między sobą, wynika z następujących rozważań:

1-o Pewne czynności duszy należą do podmiotu, złożonego z materji, tak n. p. odżywianie się, widzenie, wyobrażanie sobie itd.; inne należą do podmiotu niematerialnego, tak n. p. czynności umysłu i woli, wypływające z zasad niematerialnych.

Podmiot zaś złożony z materji, ustrojowy, nie może być rzeczywiście tym samym, co podmiot niematerialny, niestrojowy.

A więc istnieją władze duszy, rzeczywiście różniące się między sobą.

2-o Zjawienie się pewnych czynności duszy zależy od uprzedniego wpływu pewnych innych jej czynności; chcenie n. p. zależy od myślenia: zanim czegoś chcemy, trzeba znać dobro, którego chcemy.

Otóż jakaś zasada nie może zależeć od siebie samej, być zarazem przyczyną czynną i podmiotem odbiorczym ruchu, motorem i rzeczą poruszaną.

A więc w duszy istnieją zasady działania rzeczywiście różne pomiędzy sobą, różnorodne władze, których wspólnym podmiotem jest dusza.

„Quaedam potentiae sunt quarumdam partium corporis actus, ut omnes potentiae sensitivae et nutritivae partis; quaedam vero potentiae non sunt actus alicujus partis corporis, ut intellectus et voluntas; quod non posset esse, si potentiae animae non essent aliud quam ejus essentia. Non enim potest

dici quod unum et idem possit esse actus corporis, et separatum, nisi secundum diversa...

„Apparet idem ex ordine potentiarum animae et habitudine earum ad invicem; invenitur enim quod una aliam movet, sicut ratio irascibilem et concupiscibilem, et intellectus voluntatem; quod esse non posset, si omnes potentiae essent ipsa animae essentia; quia idem secundum idem non movet seipsum, ut probat Philosophus. Relinquitur ergo quod potentiae animae non sunt ipsa ejus essentia“ . <sup>1)</sup>

*3-ci argument.* Przypuściwszy zresztą, że substancya nie różni się rzeczywiście od swych władz; przypuściwszy u. p., że substancya albo natura człowieka w rzeczywistości zlewa się z władzami życia organicznego, życia zmysłowego i życia umysłowego; przypuściwszy, innemi słowy, że w nas istnieje tylko *jedna* władza czynna: wtedy musiałaby istnieć czynność, w którejby można odnaleźć *całą* działalność, do której ta władza byłaby zdolna.

Tymczasem dusza rozwija swą władzę zawsze częściowo. to w postaci funkcyi życiowych, to w postaci czucia albo pożądania zmysłowego, to nareszcie w postaci myśli albo chcenia. Te postaci działania kojarzą się, kombinują się rozmaicie, ale nigdy nie mamy świadomości *jednego* aktu, w którymby się skupiała cała działalność duszy.

A więc natura ludzka nie stanowi *jednej* władzy.

Przypuśmy przeciwnie u człowieka kilka zasad działania rzeczywiście różnych między sobą i odrębnych od substancyi, z której wypływają: wtedy każda

---

<sup>1)</sup> *Ibid.*

będzie miała swój własny sposób działania i swe właściwe warunki występowania; wtedy wyjaśnimy sobie, że dusza wydatkuje swą energię częściowo i w różny sposób, wedle okoliczności.